ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 906/QĐ-UBND.HC Đồng Tháp, ngày 01 tháng 9 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt nộ  dung “Rà soát, cập nhật Quy hoạch Nước sạch

và Vệ sinh     t ư n  n n  th n tỉnh Đồn  Tháp đến nă  2020

và tầ  nhìn đến nă  2030”

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 104/2000/QĐ-TTg ngày 25 tháng 8 năm 2000 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Quốc gia về c p Nước s ch

và Vệ sinh m i trư ng n ng th n đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 62/2004/QĐ-TTg, ngày 16 tháng 4 năm 2004 của

Thủ tướng Chính phủ về tín dụng thực hiện chiến lược quốc gia về c p Nước

s ch và Vệ sinh m i trư ng n ng th n;

Căn cứ Quyết định số 470/QĐ-TTg ngày 30 tháng 03 năm 2011 của Thủ

tướng Chính phủ Phê duyệt Quy ho ch Tổng thể phát triển  inh tế    hội tỉnh

Đồng Tháp đến năm 2020;

Căn cứ Th ng tư Liên tịch số 04/2013/TTLT-BNNPTNT-BTC-BKHĐT

ngày 16 tháng 01 năm 2013 của Liên Bộ Tài chính - Bộ N ng nghiệp và Phát

triển n ng th n - Bộ Kế ho ch và Đầu tư về việc hướng dẫn chế độ quản lý, sử

dụng  inh phí ngân sách Nhà nước chi cho Chương trình mục tiêu quốc gia

Nước s ch và Vệ sinh m i trư ng n ng th n giai đo n 2012-2015;

Căn cứ Quyết định 1239/QĐ-UBND HC ngày 30 tháng 10 năm 2008 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế ho ch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia

phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai tỉnh Đồng Tháp, từ nay đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 263/2009/QĐ-UBND HC ngày 12 tháng 3 năm

2009 về việc phê duyệt Quy ho ch n ng nghiệp phát triển n ng th n tỉnh Đồng

Tháp đến năm 2020;

Quyết định số 1030/QĐ-UBND.HC ngày 24 tháng 08 năm 2009 của Ủy

ban nhân dân tỉnh tỉnh về việc phê duyệt quy ho ch c p Nước s ch và Vệ sinh

m i trư ng n ng th n tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020;

2

Xét T  trình số 406/TTr-SNN ngày 22 tháng 7 2015 của Sở N ng nghiệp

và Phát triển n ng th n về việc đề nghị phê duyệt dự án “Rà soát, cập nhật quy

ho ch Nước s ch và Vệ sinh m i trư ng n ng th n tỉnh Đồng Tháp đến năm

2020 và tầm nhìn đến năm 2030”.

QUYẾT ĐỊNH:

Đ ều 1. Phê duyệt nội dung dự án “Rà soát, cập nhật Quy ho ch Nước

s ch và Vệ sinh m i trư ng n ng th n tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020 và tầm

nhìn đến năm 2030”, được ban hành  èm theo Quyết định này

Đ ều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành  ể từ ngày  ý

Đ ều 3. Tổ chức thực hiện.

1. Sở N ng nghiệp và Phát triển n ng th n:

- Cơ quan đầu mối; Trung tâm Nước s ch và Vệ sinh m i trư ng n ng th n

là cơ quan thư ng trực phối hợp với các sở, ban ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân

các huyện, thị   , thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển  hai thực hiện

Quy ho ch c p Nước s ch và Vệ sinh m i trư ng n ng th n đến năm 2020 và tầm

nhìn đến năm 2030 theo  ế ho ch hàng năm, 5 năm bằng các dự án đầu tư cụ thể

Hàng năm, sơ  ết, tổng  ết báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung quy

ho ch phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh

- Chủ trì phối hợp với các ngành, địa phương đề  u t,  ây dựng cơ chế

chính sách quản lý thực hiện dự án theo quy ho ch

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế ho ch và Đầu tư, Sở Tài chính lập  ế ho ch

tổng thể về mục tiêu, nhiệm vụ, nhu cầu  inh phí và đề  u t các giải pháp thực

hiện dự án trình Ủy ban nhân dân tỉnh

- Điều phối chung cho c ng tác về Th ng tin - Giáo dục - Truyền th ng;

hướng dẫn,  iểm tra thực hiện chương trình, dự án, quy ho ch  C ng bố rộng r i

nội dung, phương hướng, nhiệm vụ, mục tiêu của quy ho ch với các Sở, ban

ngành, Đoàn thể và các đ i phương trên địa bàn tỉnh

2. Sở Kế ho ch và Đầu tư phối hợp Sở Tài chính và các Sở, ngành liên

quan, cân đối, bố trí vốn đầu tư trung h n, hàng năm theo quy định của Luật Đầu

tư c ng, Luật Ngân sách Nhà nước để thực hiện nội dung quy ho ch, đồng th i

chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát đánh giá đầu tư, đảm bảo nguồn vốn đầu tư

cho các c ng trình, dự án thực hiện đúng mục tiêu và hiệu quả

3  Sở Y tế:

3

- Hướng dẫn, phổ biến tiêu chuẩn nước s ch n ng th n và vệ sinh n ng

th n; tăng cư ng c ng tác quản lý nhà nước về ch t lượng nước s ch cho sinh

ho t, vệ sinh hộ gia đình và vệ sinh cộng đồng ở n ng th n

- Chỉ đ o thực hiện  iểm tra c ng tác vệ sinh và  ây dựng các c ng trình

vệ sinh m i trư ng c ng cộng, vệ sinh hộ gia đình ở n ng th n

- Quản lý nhà nước về ch t lượng nước, vệ sinh cộng đồng ở n ng th n

- Tham gia tổ chức các ho t động Th ng tin - Giáo dục - Truyền th ng,

phát triển tài liệu truyền th ng, đào t o cán bộ tập hu n, điều tra  hảo sát, phát

triển và phổ biến rộng r i các lo i hình nhà tiêu, hướng dẫn thực hiện đối với

lĩnh vực vệ sinh cá nhân và vệ sinh hộ gia đình

4  Sở Giáo dục và Đào t o: chỉ đ o, hướng dẫn nâng cao  iến thức về nước

s ch và vệ sinh trư ng học cho giáo viên, học sinh;  iểm tra, giám sát việc thực

hiện mục tiêu về c p nước s ch và vệ sinh ở các trư ng học, các cơ sở đào t o

5. Các Sở, ngành, Đoàn thể liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố:

- Phối hợp chặt chẽ với Sở N ng nghiệp và Phát triển n ng th n thực hiện có

hiệu quả nội dung quy ho ch; tuyên truyền nâng cao nhận thức ngư i dân ý thức

ch p hành thực hiện nếp sống văn minh bảo vệ m i trư ng; huy động cộng đồng

tích cực  ây dựng, đóng góp để đầu tư  ây dựng, vận hành và quản lý các c ng

trình c p nước s ch và vệ sinh m i trư ng n ng th n, đồng th i  em  ét điều chỉnh

quy ho ch của ngành, địa phương phù hợp nội dung của quy ho ch này

- Hàng năm sử dụng  ết quả cập nhật số liệu Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá

Nước s ch và Vệ sinh m i trư ng n ng th n ban hành theo Quyết định

2570/QĐ-BNN-TCTL ngày 22 tháng 10 năm 2012 của Bộ N ng nghiệp và Phát

triển n ng th n về việc phê duyệt điều chỉnh Bộ chỉ số và tài liệu hướng dẫn

triển  hai c ng tác theo dõi và đánh giá Nước s ch và Vệ sinh m i trư ng n ng

thôn làm cơ sở theo dõi, đánh giá  ết quả thực hiện dự án quy ho ch

Đ ều 4. Giao Giám đốc Sở N ng nghiệp và Phát triển n ng th n chủ trì, phối

hợp với các Sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị   , thành phố, các

đơn vị liên quan triển  hai thực hiện các nội dung đề án đ  được phê duyệt

Đ ều 5. Các Sở, ban ngành tỉnh phối hợp, hỗ trợ Sở N ng nghiệp và Phát

triển n ng th n triển  hai thực hiện dự án đảm bảo đ t mục tiêu đề ra  Trong quá

trình thực hiện, Giám đốc Sở N ng nghiệp và Phát triển n ng th n có trách nhiệm

 iểm tra, theo dõi,  ịp th i báo cáo và đề  u t giải pháp điều chỉnh, bổ sung phù

hợp với điều  iện thực tế, trình Ủy ban nhân dân tỉnh  em  ét, quyết định

4

Đ ều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành

tỉnh;  Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị  ã, thành phố và Thủ trưởng các

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT/TU, TT/HĐND tỉnh;

- CT, các PCT/UBND tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh;

- Các Sở, ngành, Đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị   , thành phố;

- Lưu VT, NC/KTN Đ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

N uy n Th nh H n

		2015-09-01T14:19:27+0700
	Ủy ban nhân dân Tỉnh